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Freedom of Information Response
Our reference:  FOI 25-1704
Responded to:  09 December 2025


Your recent request for information is replicated below, together with our response.
I am following up on a previous request regarding tool theft data. Based on the feedback received, we understand the original request may have been too expansive. We have therefore refined the scope to make the request more manageable.
Under the Freedom of Information Act 2000, I would like to request the following information:
1 - The number of reported tool thefts, broken down by year (2020–2024 inclusive), for each of the following categories:
Tools stolen from vehicles
Tools stolen from residential properties
Tools stolen from construction sites
For the years 2020 – 01/05/24, prior to the implementation of Unifi, the only way to collate the requested information in an accurate and comprehensive manner would be to manually search all reports of theft for relevance to “tools” and then further still to establish the locus of the theft. 
This is clearly an exercise that exceeds the 40hours time outlined within the Act. As such, unfortunately, I estimate that it would cost well in excess of the current FOI cost threshold of £600 to process your request.  I am therefore refusing to provide the information sought in terms of section 12(1) of the Act - Excessive Cost of Compliance.
However, a search of Police Scotland’s crime recording system UNIFI was carried out for the financial period 01/05/2024 – 31/12/24, to identify theft related crimes where tools were recorded as being stolen. 
1466 crimes were recorded in total, 174 from residential properties, 407 from vehicles and 885 from other
Please note that we do not have a specific search marker for “construction sites”. We are only able to identify residential dwellings or motor vehicles as a locus for theft. All other locations, including construction sites, will be recorded under “other” 
2 - For the most recent 12-month period available (e.g. May 2024–April 2025), a monthly breakdown of the above categories
For a monthly breakdown of theft related recorded crimes for the period of May 2024 – April 2025, where tools were recorded as being stolen, please see table 1 below
Table 1
	Month/year
	Residential 
	Vehicles
	Other

	May 2024
	20
	38
	107

	June 2024
	25
	35
	113

	July 2024
	22
	38
	132

	August 2024
	27
	47
	138

	September 2024
	23
	95
	107

	October 2024
	24
	41
	101

	November 2024
	14
	75
	105

	December 2024
	19
	38
	82

	January 2025
	16
	34
	77

	February 2025
	18
	32
	82

	March 2025
	21
	32
	75

	April 2025
	18
	39
	110



3 - If held, the annual outcomes for reported tool thefts (for each year from 2020 to 2024), including:
Police Scotland does not hold criminal conviction/ prosecution data and section 17 of the Act therefore applies.  You may wish to contact the Crown Office and Procurator Fiscal Service (COPFS) and/ or the Scottish Courts Service. 
However, to be of assistance I have provided the number of detected crimes for the requested period.
Please note that detected crimes are those where an accused has been identified and there exists a sufficiency of evidence under Scots Law to justify consideration of criminal proceedings.
For a monthly breakdown of theft related detected crimes for the period of May 2024 – April 2025, where tools were recorded as being stolen, please see table 2 below
Table 2
	Month/year
	Residential 
	Vehicles
	Other

	May 2024
	6
	11
	32

	June 2024
	7
	6
	26

	July 2024
	2
	8
	24

	August 2024
	2
	4
	27

	September 2024
	6
	48
	18

	October 2024
	3
	12
	22

	November 2024
	1
	7
	20

	December 2024
	1
	4
	11

	January 2025
	6
	4
	10

	February 2025
	1
	3
	21

	March 2025
	1
	1
	8

	April 2025
	3
	3
	23



All statistics are provisional and should be treated as management information. All data have been extracted from Police Scotland internal systems and are correct as at 1/10/2025.

If you require any further assistance, please contact us quoting the reference above.
You can request a review of this response within the next 40 working days by email or by letter (Information Management - FOI, Police Scotland, Clyde Gateway, 2 French Street, Dalmarnock, G40 4EH).  Requests must include the reason for your dissatisfaction.
If you remain dissatisfied following our review response, you can appeal to the Office of the Scottish Information Commissioner (OSIC) within 6 months - online, by email or by letter (OSIC, Kinburn Castle, Doubledykes Road, St Andrews, KY16 9DS).
Following an OSIC appeal, you can appeal to the Court of Session on a point of law only. 
This response will be added to our Disclosure Log in seven days' time.
Every effort has been taken to ensure our response is as accessible as possible. 
If you require this response to be provided in an alternative format, please let us know.
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